fenes, à Deo edoceretur. Porrò, ait Josephus (*ibid.*), summo sacerdoti potissimum incunabat leges sanctas servare, dijudicare de controversiis, atque reos sententiā damnatos punire; quicumque sacerdoti parere recusasset, in eum tanquam lese majestati divinae ultimo supplicio animadvertebatur.

Ad hanc politie normam Hebreorum rempublicam nunquam non reformandam curarunt viri illi religiosi, qui hanc provinciam identem suscepserunt. Quare si non adeo constans ejus successio in historiā populi appareat, in causa quae fuisse credendum est, quod nec judices neque principes recti semper tenaces apud illos regnarent, ac senior quandoque populus religionis sua exercitium negligeret, ac tandem bellis non rarò regio turbaretur. Qui enim, e.g., fieret, ut leges et iudicia ordine a legislatore prescripto servarentur inter persecutions et captivitates, que judicis regnatus malorum successione quādam populum opprimebant? Satisne religionis ad leges servandas in populo fuisse credetur, dum cō usque irreligionis processerant, ut in sceleris omnia et idolatriam prolaberentur? Fustra quis in eā rerum turbatione legum tranquillum constantemque statum requirat; satisne erit ad intentum, si pro vario populi in religionem studio, exactior modo, remissior aliquando ejus politia ratio obtinuisse videatur.

Post obitum Moysis, Iosue rerum potitus constitutam à decessore réipublice formam in Chanaanitidem statim invenire non potuit. Prīus enim sub jugo mītendā regio fuerat, deinde in tribus dividenda. Nec post eam inductam divisionem, pactamque provinciā diutius Iosue supervixit. Sub eo ducē, cui ad sapientiam ac religionis studium nihil fuit reliqui, leges et politia Hebreorum florerunt. Antequam is rerum status constitui potuisset, ipse Iosue cum summō sacerdote et senioribus Israel rempublicam administrabat. Hinc populus universus, quemadmodum olim in verba Moysis, ita post ejus obitum in verba Iosue juravit (*Josu. 1, 10, 16, 17,*), ejusque imperium detrectasse capitulo fuisse scribit. Seniores populi unā cum Iosue fodus cum Gabaonitis strinxerunt (*Josu. 9, 15*). Ipse Iosue unā cum Eleazaro summo sacerdote divisioni Chanaanitidis per selectos singularem tribuum viros facta praverunt (*Josu. 14, 1, 2*); ac tandem ait ait jam affectus Iosue omnem Israhel, majoresque natū, et principes, ac duces, et magistris in concione vocavit (*Jos. 25, 2, et 25, 1*); i.e., judices et

magistratus ex Moysis prescripto in regione constitutos accersens, fedus inter Dominum et Israhel innovavit.

Ordinate à Iosue réipublice politia tamdiu mansit, donec Israhelites omni jugo principatus excusso in funestam illam anarchiam devenerint, que et altam divinarum legum oblivionem induxit, et variis captivitatibus, sub variis identiē populis, miserrimam gentem oppressit. Letis tristia vicissim successerunt pro modo criminum, et resipiscē, quibus Deus sive ad veniam, sive ad ultionem excitabatur. In tantā rerum vicissitudine vix fieri posset, ut exacta quedam politia ratio apud Hebreos spectaretur. Injurie in uxorem Levite irrigata historia, quemadmodum et belli per eandem occasionem cum tribu Benjamin gesti, ideam ingorū populi, qui nullo quām voluntatis singuli suę arbitrio regerentur. Eiusdem etiam regi argumentum est historia Miche, et Danitaurum transmigratio; cujus occasione monet Scriptura, cā aitate singulos sue voluntatis arbitriū sectatos, ac neminem in Israhel regem constitutum fuisse.

Judices à Deo pro data occasione identidem exiitati, non ita populum moderabantur, ut despoticam sive in iudicis, sive in populū universum auctoritatem obtinerent. In eā tantum regionis parte quam à Iugo servitū relevaverant, principatus gererant; cū interim ceteri sive alii servirent, sive suo regerentur arbitrio. Fateamur etiam oportet, totam regimēnum eorum rationem latere nos, nihil habere exploravum eorum, quae ad iudicium auctoritatem et iudicandi Israhel politiam pertinet. Major politica gubernationis, et constantia ratio sub Samuele animadvertisit. Iudicavit vir ille populum universum 20 annis (*1*); quotannis totam discurrebat provinciam, atque tribunal in Bethel, Galgalis, et Mispah erecto, de causis cognoscēbat (*1 Reg. 7, 15, 16*). Porrò in iudicis præscriptis à Moysi ordo tunc servabatur. Seniores et iudices populi in causis majoris momenti Samuelem convenisse leguntur (*1. Reg. 8, 1, 4*); Propheta in nomine Domini sententias pronuntiabat. Cū affectus jam atatis fuissest, filios suos iudices constituit in Bersabee; sed recti minus tenaces juvenes atēo seniorum Israhelis animū offendebant, ut constituenda sibi regē cogitare coepit sit

(1) Calmetus hic Usserius chronologiam sequitur. Juxta chronologiam Marsham, Samuel hebreum gentem rex sexdecim tantum annis. Vid. Dissertat. in libro Iudicium.

seniores et sapientissimi quāplures viri, qui post ejus obitum prudens Roboamo consilium suggesterunt, quod præpostér ab ipso neglegitum est. (*5 Reg. 42, 6, etc.*)

Diviso tribum principatu, decem ex tribibus Jeroboami partes secutis, sicuti res omnes, ita et politiam Israheli vehementer turbari contigit. Impius illi rex tunc demūn rebū suis consulturum se ratus, si omnem religionem subverteret, nihil etiam integrum reservavit eorum quae Moyses constituerat. Quare traditionem et constantem vera discipline et politie successione nomini in regno Juda deinceps scratari oportet.

Cum Josaphat ditionem suam reformatre statuisset, non aliam sibi proposuit normam, quām politiam à Moyses prescriptam (*2 Par. 19, 5*): *Constituit iudices terræ in cunctis civitatibus Iuda... et principes iudicibus: Sit timor Domini obscurum, et cum diligentia cuncta facite; non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio numerum. In Ierusalem quoque constituit Lexitus, et sacerdotes, et principes familiarium (duo scilicet tribunalia, alterum ex sacerdotibus, alterum ex laicis), ut iudicium et causas Domini iudicarent (nempe sacerdotes) ubiquecumque quæsio est de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus. Amoris (1) autem, ait, sacerdos et pontifex resterit, in his que ad Deum pertinent, præsiderit. Alterius tribunalis princeps erat Zabadas, dux in domo Juda, super opera quæ ad regis officia pertinent; id est, præsenter Zabadas causis pollicies, que ad rempublicam et civiles pertinent.*

Eadem, qua sub Josaphat constituta legimus tribunalia, Jeremias, sub Joakim rege Juda scribens, designat (*Jerem. 26, 8, 10*). Cū enim prophetam illum sacerdotes, et pseudoprophecti iudicio damnassent, quod scilicet sinistra aliquis in templum præsumulasset oracula, populus universus in templum ad eam rem conveuit. Tunc principes Juda, ceteriores de omnibus facti, ex aula regis, ubi senatum habere conseruerant, in templum se conferentes, à sacerdotibus, scribis, et populi cognitauit causam ad se avocārunt. Sacerdotes et Prophetæ reum mortis Jeremiam postulabant; sed principes eorum sententias abrogabant; tum seniores populi iniquitatem prioris iudicii in Prophetam lati pro concione exposuerunt, ablo-

(1) Pontifex ille Amarias fortassis idem est ac Azarias de quo Paralip. 6, 9; et idem ac Joachaz in Iudeorum Chronico designatus. 20

rum Prophetarum exempla proferentes in medium, qui in urbem et templum impone oracula pronuntiarunt. Ex his omnibus de auctoritate senatorum et principum aucte argumentum capimus; tum et fabellam arguitus eorum, qui de auctoritate Sanhedrii mira videntur.

Eā porrō valent auctoritate principes Iuda, ut vel à regibus timerentur, eā potissimum aestate, cum politia rebus prostratis, corum principum potestie negare resistere regis vellet, nec possent. Cum Jeremias expugnanda à Chaldeis urbis Ierusalem oracula pronuntiasset (Jerem. 35, 5), principes tradi Propheta nova spargente in vulgus, à rege postularunt, eumque veluti reipublica hostem punitendum dicebant; quibus Sedecias : Ecce in manibus vestris est, inquit, nec enim fas est regem vobis quidquam negare.

Corsim etiam spectata est hæc occasione summi sacerdotis auctoritas. Semel, datus Babylonie ad sacerdotem Sophoniam litteris, ita scripsit : Dominus dedit te sacerdotem (1), ut sis dux in domo Domini super omnem virum arreptum, et prophetantem, ut mittas eum in nervum et in carcere. Et nunc quare non increpasti Jeremiam, qui prophetat vobis? (Jerem. 29, 26.) Et Phassus princeps domus Domini et sacerdos, tristis in urbem prophetantem Jeremiam percutens in carcere simul detrusit (Jerem. 20, 2).

Facile credimus illis septuaginta viros seniorum domus Israel (Ezech. 8, 11, 16, 17), quos Ezechiel thura adolescentes coram idolo per visum spectavit, sicut et alios 25 viros, quos inter templum et altare holocaustorum terga vertentes templo, et prono orientem solem adorare vidit; facile, inquam, credimus viros illos speccato dignitatis ipsissimos esse judices templi autem, de quibus supra. Cùm autem vires illi clarissimi essent, atque potentissimi in totâ reione, idèo translati in captivitatem una cum Joachim in Scripturâ memorantur (4 Reg. 24, 15); Transalpi Joachim in Babylonem... et iudices terre duxit in captivitatem, etc.

(1) Textus addit : *Pro Iohada sacerdote*. Quod interpretibus nominil negoti facescit. Nemo nescit Iohadan fuisse summum sacerdotem tempore Joe, item Sophonianum sacerdotem non summum, sed secundum fuisse, 4 Reg. 25, 18. Notandum verò est hebraicam vocem ιωνα verti posse : *Sub Iohada sacerdote*. Porro si, lapsus omnino facilius admittendo, legatur : *sub Saraiā sacerdote*, difficultas omnis tolletur ; quippe Saraiā tunc temporis erat summus sacerdos, et Sophonia sacerdos secundus.

Historia judicii in Suzannam lati argumento est apertissimo, in causis cognoscendis apud Iudeos leges aliquas observari in captivitate consueisse, sicut et suos fuisse vernaculos gentis judices. Sed quemam leges illæ? qui judicium numerus, auctoritas et ordo? Esdras in Palestinam redux (1 Esdr. 7, 20) plenam ab Artaxerxe obtinuit auctoritatem judicis in regione constitendi, qui de causis cognoscentes, parere reos vel ipso ultimo supplici metu cogeneri. Josephus de hæc politia (Antiq. lib. 11, cap. 4) post captivitatem agens, ait, aristocraticam quandam oligarchia mixtam rempublicanam constitutam fuisse, in qua potissimum essent sacerdotum partes; stetisse autem sit usque ad Asmonazos, quo primum tempore ad monachiam Judei regressi sunt. Hac omnia quadrant cum historiā Jaddi summi sacerdotis, qui principis Judgeorum auctoritatem et nomine Alexandrum Magnum Ierosolymam venientem exceptit (Antiq. lib. 11, cap. 1); quemadmodum et cum litteris Arii regis Spartarum, ad Oniam summum sacerdotem, et ducem gentis Judgeorum datis (4 Mach. 12, 20, et Joseph. Antiq. lib. 12, cap. 5). Exstant etiam ejusdem statutis rescripta regum Egypti, et Syrie pro Iudeis utrique regi succedente temporis servientibus, quibus juxta suas leges vivere permisum esset, eā tamē conditione, ut tributa regibus debita solverent. Verum in republia, cujus prostrata penitus erant res, certam recteque dispositam politiam quod exigamus nihil est.

Quocunque tamen nunc temporis esset reipublica Judaica economia, hanc totam Antiochus Epiphanes, mota in illis persecutione, subvertit. Afflictis tamen rebus Mathathias, ejusque filii, comparato fidelis populi exercitu, ita succurrevunt, ut certam vniuersaliter formam redderent. Judas Machabaeus in solemnem populi concione ad Maspheam duces populi constituit, tribunos, centuriones, quemadmodum et prefectos super quinquaginta, et super decem (4 Mach. 5, 55). Jonathas, qui fratri Jude in imperio successit, utraque in se conciliata sacerdotali scilicet et regia dignitate, ita populum moderatus est, ut una cum senatu, qui et adhuc etiam populo, de rebus deliberaret. Ita sane colligimus ex litteris Judgeorum nomine ad Romanos et Lacedemones missis. Hebreorum tum temporis politia verae rempublicam referebat auctoritatem et democratiā mixtam. Et occasione Sanhedrin omnium ore celebratissimum copit.

Aristobulus, filius Joannis Hiranei, regis nomine et insignibus assumptis, pristinum fermò ordinem in politiā integrum manere passus est. Magna semper stetit senatus auctoritas, quamvis a suffragiis ferendis populus tandem excluderetur; sed et temporis successu regum ea cura fuit, ut auctoritatem suam etiam atque etiam promoventes, senatum etiam atque etiam in arcum concluderent. Ita labentes quotidie pristinæ politie res Pompeius tandem, redacta in ditione, et in provinciam Romanorum Iudeā usque ad seculum post Christum quartum, non nisi per suumam impudentiam asseruerunt. Si quod stenim ejus vestigium toto illo tracto, qui inter Vespasianum et Adrianum intercessit, forte reprehendatur, nullus certi judicialis in Iudeā ceteris Hebreis mansit, ex quo Adrianus ipse omnem populo adiunxit in eam regionem interdixit. Id sane probat Seldenus, Sanhedrii in primis fautor, adiectisque scriptorum exoticorum et Judgeorum testimoniis ita rem demonstrat, ut extra controversiam ponat (de Syred. l. 2, cap. 7, art. 6, et in adden. pag. 729, et lib. 2, cap. 16).

Huic de politiā Judgeorum idea ex S. Scripturā et Josephi concepte, vix ac ne vix quidem congrunt ea que à rabbini venditantur; quibus prouide falso non levius suspicio eā de causa creatur. Cūm enim nullus rabbini alijs fons illimi præter scripturam suppetat, unde traditiones suas derivent, si quid S. Scriptura absconsum asseruisse convincantur, statim prejudicio damnati sunt. Si varia hebraica reipublica tempora inter se conferantur, variasse etiam apud illos politiam, nec eam que à Moysi sancta est, constanti traditione ad judices et reges transire statim intelligamus. Moyses monarchicum lermē imperium exercuit, cui sensus 70 iudicium, de quibus in Numeris legimus, accedebat. Sub iudicibus variis reipublica status fuit : modò sine principe, uniusquisque suo ducebatur arbitrio, modò iudicibus, modò hostibus coacti parebant. Veteres reges Iuda per semetipsos jus populo dicebant, cuius rei exempla in Davide, Salomonē, Jonathan filio Azaria (4 Reg. 15, 18) suppetunt. Labente rofuditate statu penes principes populi summa feme auctoritas manxit. Post captivitatem usque ad Asmonazos summi sacerdotes rerum potebantur, aristocraticum democratico mixtum imperium exercentes. Tandem sub Asmonazis regibus in monarchiam reipublica status recedit, donec Romanorum armis et natio, et respublia universa delata est.

Illa simul omnia contemplantes, consilium habuisse Moysen credimus, ut in reipublica sta-

us constitueretur, in quo sacerdotes unā cum principibus, sive judicibus à Deo susciatis, nec non inferioribus aliis iudicibus in singulis urbibus pr̄positis res gubernarentur; ita tamen ut sacerdotes, majori quippe scientiā instructi atque minus rebus gerendis occupati, de causis legis et religionis cognoscerent. Non peribit lex a sacerdoti, dicebat apud Jeremiam Judei (Jer. 18, 18). Volut insuper ut iudicem summus principis, atque supremus iudex summus sacerdos agnosceretur, ad quem arduas omnes et majoris momenti causas deferri jussit. Principes occupatum esse voluit rebus belli et pacis tractandis, politiā legibusque assreddi; ac tandem exerto gladio legum divinarum violationem ulcisceretur, etiam atque etiam precepit. Ita contemporā republicā, regale sacerdotium, seu mixtum sacerdotum et rege imperium invixit. Is autem poliū status maxime congruebat populo, qui ex Egyptio recens egressus, sacerdotes in altissimis dignitatibus culmine constitutos nōrā. Ipsi enim apud Egyptios leges prescribere nedum ceteris, sed et regibus conseruerunt; ipsi regos constitutere, nec non semel constitutos prescribere. Sacerdotium hereditario iure possidebatur, regnum electione. Juri dicendo sacerdotes praeceperunt; qui nō erat sacerdotio ad regnum non semel aditus patuit. Si verò aliunde quām ē sacerdotum numero rex assumueret, statim sacrī crat iniiciandus. Parem Moyses disciplinam apud Ilebras invenire cogitabat, quoniam eis consilio vix quidquam delatum fuisse sequiori anno, ex iis que supra animadvertisimus, satia intelligitur.

Si ea tantum quae in S. Scriptura traduntur de hoc argumento, scriptores prosequi voluiscent, hic finem dissertationis tandem imponeamus; cum verò plura addere rabbini in mentem venerit, illiusque plus nōm̄ fidem habuerunt interpretes plurimi nec infimi subellisi, eos ab errore revocandi negotium nobis capessendum duximus. Quā in re lectors rogamus ut non viros inspiciant, sed adducta ab illis argumenta sedulū perpendant; neque enim in hoc argumenti genere viri auctoritas quidquam, sed dictorum ratio momenti aliquid confert. Rabbini igitur, quo recentiorum scriptorum turba magistros sequitur, visum est, prima instituti Sanhedrii cunabula in electione 70 seniorum Israel constitutere. Porro cuncto istum semper apud Hebreos mansisse ferunt, non ad eversionem urbis sub Vespasiano tantum, sed inde usque ad Adriananum, et diū etiam ultra. Illic autem senatus despotica tribunt auctoritatem, tum in

gentem universam ac tribus, cūm in regem, pseudo-prophetas, summum sacerdotem, ac tandem in arduis quibuscumque tam civilibus quam ecclesiasticis causis, constabat 71 iudicibus, si unā Moyses, totius senatus princeps recenseretur. Quibusdam tamen christianis auctoribus visum est 72 iudices, sex pro singulis tribubus annuere. Verūm doctores Hebrei tantum 70 recenserunt, quibus adiuncti totius Sanhedrii principem, Nomen Sanhedrin ex greco *Synedrion*, nempe senatus, seu viri simul assidentes, corrupto derivavit. Apud Macedones adiecti in senatum Patres *Synedrion* appellantur (1).

Præter Sanhedrio *Nasi*, seu principis, cui secundus in dignitate ad dextram principis assidens, succedebat pater. Sequebant exteri patres in hemicyclum ad lavam principis assidentes, iuxta Maimonidem, seu potius hinc inde ad utrumque principis latus. Locus habendi senatus consuetus erat aula templi dicta: *Aula lapidibus strata*; cum tamen die sabbati, seu feriā cogenitus esset, tunc locus destinatus erat aula in antenatali sita, in ipso montis, ubi templum constitutum, ingressus. Verūm, sive iis diebus, sive die solemnitatis vel sabbatum precedentibus, sicut etiam nocte, nullus judicialis actus fieri permisus erat. Quanquam, si ante noctem aliquid incepissent, nocte subeunte, absolvere fas erat. Stante adiutori priori templo, nempe ante captivitatem Babyloniacam nulla dies erat à Sanhedrio feriata, si festa excipiuntur, quemadmodum et sabbata, ac dies solemnitatis precedentes. Verūm, post Esdram, habendo senatus dies constituti sunt secunda et quinta feria. Porro patres primo mane sub tempore matutini sacrifici cogebantur, nec nisi ad vesperam sub tempore sacrificii vespertini, scilicet sole occidente, ad propria remeabant. Judicia illa inferiora, ut concilium trium, et viginti trium, sub meridiem solis subebeantur.

Patres in Sanhedrium adiecti ex iudicibus inferioribus, nempe ex coto 25 iudicem eligebantur. Initabantur autem manum impositione, quā potestas largiendi Spiritum sanctum conferbatur; adductaque post Moysen nunquam commissum fuisse, ut Spiritus sanctus charum sibi Sanhedrium desereret. Adlegabant autem illi quorum origo pura et sine criminē; frequenter

(1) Liv. lib. 45. c. 42; et Pronuntiatum, quod ad statutum Macedonia pertinebat, senatorres quo Synedros vocant legendos esse, quorum consilio res publica administraretur.

ē genere sacerdotum sive Levitarum; nullā tamē legē praeceptum erat, ut ē tribu Levi assimilarentur. Israelite omnes eligi poterant, quin et iū qui ex matre tantum genus traherent ab Israelitis; filii enim iure hebraico materum conditionem sequuntur.

Porro iudices illi in scientiā legis scripta et non scripta consultissimi esse debuerant, nec leviter aspersi in magia, divinatione, varisq; sortilegiorum generibus, quōd omnibus hisce sequā judicare potuerint. Nec etiam alienum erat illis studium medicinae, astrologie, arithmeticæ et linguarum; et traditione certum teneant Judei, caluisse illos 70 idioma, nempe quotquād in orbe nota sunt, eum Judei 70 tantummodo linguarum genera distinguunt. Si quis deformi esset corpore; si quis eumuchus, quorum ut plurimum animus effratus; si quis atate esset grandevis; si quis aleator, funerari, seni forus accipiens, hos omnes in Sanhedrium adlegere nefas. Idem ius esto in eos, qui columbas ad volatum instruerent, qui fructus septimi anni negotiatione exponerent; tandem in regem, cui in faciem resistere arduum fuisse. Sunt qui crediderint, sed temere prorsis vel ipsum summum sacerdotem à Sanhedrio exclusum fuisse. Legimus apud Ecclesiasticum, 38, 58, opifices omnes, velut fabros lignarios, serrarios, atque filios super sellam iudicii non sedere. Quare iudicium dotes erant divitiae, corporis et oris venustas ac tandem aetas proector.

Quantas in omnibus fabellas venditārint rabbini frustra nos ob oculos lectorum poneamus; e. g., ea quae de studio magie et sortilegiorum jacent, quasi scilicet iudices illis instructos fuisse opterent. Ejusdem saporis est scientia 70 linguarum, quam singulos iudices caluisse volunt preterquam quōd enim vix est, ut tantum linguarum numero unus viri memoria complectatur; Josepho etiam asserente novimus, id studii genus Iudeos prorsus negligisse (Antiq. lib. 20, cap. ult.); et in libro quondam Hebreorum legibus anathematis formulam in eos, qui filios suos scientias Graecorum instruunt (vide Selden. *Synedr.* lib. 2, cap. 9, art. 2). Novimus etiam quo tempore bellum Romanorum in Iudeos sub Vespasianō ardebat, eavisse Iudeos lati decreto, ne illi Hebreorum unquam grecum sermonem docerentur. Relatione Evangelistarum notum est, Jesum Christum captiuum fuisse, accusatum, et damnatum per sacerdotes Iudeos, cūm non processit, quin et die festa, et cā sabbatum

Sed qui iudices illi dannatae Suzanna (Dan. 15) rei? Eos certe in numero Sanhedrinorum habebant, si historiæ esset apud illos canonica auctoritatis. Contendunt Talmudista scribas illos, qui olim in Iacob Galad (1 Par. 2, 54) solebant habebant, Patres fuisse Sanhedrinos. Quid, eò usque confidenter devenimus est, ut 70 viri Bethsamita percussi à Deo in pœnam vise sine integrum arce, ad Sanhedrium spectas se affirmarent (1 Reg. 6, 19)? Hec sanè omnia miseratione digna sunt, atque sententiam cui, meliorum defectu, patrocinium ex levioribus hinc queritur, desiderant studient.

Rebus iudaicis in captivitate Babylonica plene prostratis, nihil tamen in successione Sanhedrii gravia intentatio fuisse Hebrewi assererunt. Baruc, inquit illi, ad cœsum illum ante captivitatem pertinens, in Babyloniam defectus successorem Esdram reliquit. Esdras in Chananitatem restitutus, imperat à rege Artaxere facultate, et veterem politiam, et ordinem iudiciorum redditum (1 Esdr. 7, 9). Sunt qui crediderint iudicium numerum usque ad 420 sub Esdrâ prorogatum fuisse; quâ de re plures Hebreorum doctores (Seld. de Syned. lib. 2, cap. 16, art. 6). Voces principes et senatus, que in libris Machabœorum leguntur (2 Machab. 1, 10, et 11, 27), apertissimè Sanhedrium exprimeret Grotius autem. Porro cetero iste usque ad Simonem Justum, qui principem in eo locum tenuit, sub Alexandro Magno perservavit. Vacuum obito Simonis dignitatem Antigonus Socoaus non obtinuit tantum, sed et novum principem seriem instituit. Antigonus enim excepti Ioseph filius Joazar; hunc Ioseph filius Perachia, quem virum rabbinum impudentissime asserunt Christum habuisse discipulum, sumique in Ægyptum comitasse; scilicet vir 150 amicis Jesu Christo senior, hoc prestare facile potuit. Dein principatus ad Judam filium Tabai transiit; ex quo ad Samaima; hinc ad Hillel, atque ordine denuncii ad Rabbanum Joachanan filium Zachai. Aliis tamen placet Simonem filium Hillel post patrem Sanhedrio prefere; cui Gamaliel filius successit. Porro Gamaliel, si rabbinis fides, ipsissimum est, quem S. Paulus præceptorem audivit. Gamaliel vitæ functo, locus facetus est Simoni eius filio, qui eodem cum Jerusalem fato intercidit. Post Simonem sequitur alter Gamaliel, filius Simonis, qui dignitatem Simoni filio Simonis II reliquit; deinde ordine Iudas sanctus filius Simonis, Gamaliel filius Jude, Iudas filius Gamaliel, Hillel secundus filius Jude, Iudas filius Hillel deinde alter Hillel filius Ju-

de (1), ac tandem Gamaliel filius Hillel, de quo sermonem esse credunt in Cod. Theod. tituli. B. lib. 16, 22.

Per hos gradus Sanhedrium constanti successione à Moysi usque ad initium christiane æra seculum quintum deducunt. Quanquam inter Sanhedrii patronos non satis etiam hæc in re conventi: sunt enim qui (Grot. ad 1 Par. 4; 4; Postal. de orbis Conter. lib. 4; Galatin. de Arcan. lib. 4, cap. 6) exitum bujuscem senatus constitutum in eodem judicium, quā Herodes iniit à se regni gaudia funestavit (Joseph. Antiq. lib. 14, c. 8), similius variis fortuna vicibus factum esse credunt, ut constans illa Sanhedrii successio aliquoties interrumperetur. Sed nihil vicissitudinibus rabbini permittunt, integrum successoris filium usquæ tempus jam designationem ita ducentes, ut in varia politie et reipublica fortuna, idem semper mansisse Sanhedrium, loco solummodo et formâ quandoque variatum, adstruant.

Moysis enim ietate, inquit illi, locus habendo senatus ante fores tabernaculi testimonii destinatus erat. Post constitutas in Chananitatem sedes, idem erat et Sanhedrii et tabernaculi Domini locus; quare prius in Silo, deinde ordine in Masphah, Galgalis, Nobe, Gabao, in domo Obededom, ac tandem in Jerusalem Sanhedrii patres coacti sunt. Porro in Jerusalem, ubi tandem constituit, sedes concilio assignata est in aula lopidibus strata, extra quem locum capitalem sententiam dicebat (quod unice supremo huic tribunali ceteris inferioribus denegatum jus relinquebatur) nefas erat, inquit Talmudista. Hinc fatum esse addunt, ut variata tandem Sanhedrii sede nullum patres capitalem sententiam amplius pronuntiarentur. Conspicili ex transmigratione 40 annis circiter ante postremam tempi eversionem, scilicet anno Iesu Christi circiter 50. Quod sanè cum Evangelio quadrat, cùm in passione Christi Judei aperiti verbis nullum sibi esse jus hominem ultimo supplicio damnandi professi sint (Joan. 18, 31). Quamvis id etiam contendant rabbini (ea est eorum fides et sinceritas), nimur in aulan rediisse eā occasione patres, ut Christum damnarent (Tosiph. ad Gemar. Babyl. tit. Sanhed., c. 4). Ex aula igitur templi migrarunt patres Sanhedrinii in Hanot, locum in monte, cui templum insedit; deinde inter urbem Jérusalem, postea Jamnia, tum Jericho, atque ordine in Usam, Sepharavim, Betsanim, Sephorim, ac

(1) Selenus potest de hoc Hillel sermonem esse in Epist. 25 Juliani imperatoris.

tandem Tiberiadem translati sunt. Harum vicisitudinum causam assignant rabbini, non vim aliquam seu auctoritatem quæ Sanhedrium coegeret; omnia enim eo tribunal inferiora: sed totam mali rationem criminibus atque plus nimis frequentibus Judeorum sceleribus imputandam dicunt: ac si iudices et medicos id est potissimum destituisse urbem par esset, quod illa orbe opere maximè indigeret.

Sed rabbinorum fastus atque inanis jactantia tunc maxime appetit intolerabilis, cùm auctoritatem Sanhedrii in immensus exaggerat. Huic enim, si rabbinos audias, subiectum non universum tantum gens, sed et reges, summi sacerdos et propheta, subiectum, inquam, eo servitius genere, ut pro leibus quandoque culpis ipsi reges flagrorum supplicio damnarentur. Illud tamen commodi accedebat, quod flagrorum illud supplicium non ita, quædammodum apud nos, servile apud Judeos, habetur, ut Sanhedrii patronis visum est. Si rex contra legem deliquesce quidquam convinceretur, statim coram Sanhedrio vestitus exutus flagrorum iictibus eritem expiatib; Si rex uxores ultra 40 duxisset, si equos innutriti plures quam quos currus ab eo possessi exigebat; si aurum et argenti plus aliquid comparasset quam quod in ministros impendendum esset, statim ad flagra. Genus id erat exomologesis, cui principes e occasione subdabantur, suosque ipsi tortores eligebant. Statim à flagris regiam dignitatem repetebant.

Sed tribunali hujus, venerabilis maxima forma spectabatur; cogebant enim patres in aulam ita constructam, ut media extra templi claustra, media verò intra atrium continebatur: cùm autem in atrio templi assidere nefas esset, que aula pars atrio respondebat, haec oritoribus, qui stantes perorabant, destinabatur; reliquæ interim locus extra ambitum templi judicibus reservatus: quare judicibus assidere permisum.

Nunc quid in Sanhedrio juris servaretur, expoundum superest, quanquam plura ejus rei in Commentario nostro super leges Mosaicas congressimus: eni tamen aliquid memorable: quod de lego immorigerum in parentes filium (Deut. 21, 18, 19) puniente latum est. Porro eam legem maximi sanè momenti ad politiam rectumque reipublica ordinem servandum, cùm ceteras omnes odiosas leges audacia, mira deformarunt Hebrewi; tot enim illa limitatio[n]ibus, exceptionibus, cavillis restringunt, ut ne violari quidem unquam possit. Ita ergo san-

ciant rabbini: Si quis filius in parentes immorigerus eo de crimine unicè dammandus est, hunc oportet decimum tertium attatis annum excessisse; cùm enim aetate minores legi illi non subieciantur; ita vero aetatem hanc attigisse oportet, ut paucis tantum mensibus legis imperio parere cogantur, scilicet usque ad plene pubertatis annos. Parcendum censeo ab obscenis illis indicis recensendis, quibus pubertatem assequuntur; decori enim et verecundia renuntiandum esset illi, à quo scurrilla ista in medium afferentur. Puella, addunt illi, huic legi non subditur; ait enim Moyses: Si filius. Oportet insuper filium hunc legi puniendum, furio subripuisse patri tantum, non exteris, et eo consilio aliquid subripuisse ut crudeliter. Neque id tantum, sed et avideat potum cibum deglutisse, ut totam simul buccellam quinque denariorum ponderie, et dimidium logi vini (1) unico hausto absorberit. Si furium in alterum quām in patrem commisset, nihil à legibus grave patiatur; sicut impunitè erimen comitebatur, si non carnem, sed altilia vorāset, nec vinum sed aliud quodcumque hanisset. Si vero filius in iudicium adductus, ante pronuntiationem sententiam fugi se subraxisset, atque interim puberatis ipsius indicia patarent, actum erat de iudicio. Si ex parentibus alteruter crimen remisisset, nullum alteri permittebatur ius legis severitatem in filium implorandi; scriptum est enim: Pater et mater apprehendent eum. Illic neque manci paretes, neque muti, neque tandem surdi, neque etiam ceci admittebantur; quod scilicet nec filium apprehendere, nec accusare, nec filium indicare coram iudice, nec accusare possent, quod filii vocem nunquam auscultassent. Sexcenta alia hujus sapientis libens prætereo, quibus sanè omnibus nihil excipiari potest absurdius, atque majestate divinâ indignius. Quid autem de tribunali cujus tales erant iudiciorum canones opinemur? Vix est ut in animo inducamus, eò potuisse homines ratione instructos, nedium legum Mosiacarum scientia consultissimos, dementia pervenire, ut his jurisprudentie sanctionibus deduci sese permettentes. Quis tandem scriptores adeò nugas, veritatis magistros habuerit unquam?

Post hac omnia quid de Sanhedris credamus prouum est. Nullum sanè elusimus ex iis argumentis, que ad illud adstruendum affectantur. Plauē senatus ille iuxta descripsit à

(1) Log mensura est continens hemisextarium.

rabbini formam, nonquam in republika Hebreorum fuit; merum est enim Hebreorum somniantium commentum. Hinc nihil de illa apertum verbum in Scripturā; nihil in Josepho, Philone, Origene, Eusebio, S. Hieronymo, viris oppidō rerum Judaicarum instruissimis. Quin et in scripturā atque hī-toriā Iudeorum plura sunt planē hinc fabella contraria. Quis unquam, queso, ex regibus Iuda, sive Saul, sive David, Solomon, etc., ad Sanhedrium unquam reus adductus fuit? Vel unus ejus rei actus judicialis, sive certum proferatur exemplum. Reges Iuda, nemine prorsus repugnante, summos pontifices excommunicabant; bellum pro arbitrio, nemine consulto, suscepibant; judices constituebant, removelabant: uno verbo, reges agebant, nonquam in negotiorum partem Sanhedriū accito: unquam ejus sententia auctoritate implorata, de republicā pro arbitrio disponebant; cui eorum auctoritati aliquo immodice, coercende nonquam Sanhedrium legimus restituisse. An forte patres Sanhedrii tandem turpi otio elongaverunt, donec concessi sibi à rabbini auctoritate valentes, insuetam aliquoquin vix exercuerunt?

Quod autem rem penè novam Sanhedrium fuisse planē demonstrat, varietas est opinio-num, quibus ejus assertores, vel saltem ipsius veritatem penitus non reprobat, inter se committuntur. P. Petavii (de Doct. tem. l. 2, cap. 20), aliique nonnulli ex estate Gabiniū Judei pfecti, qui auctore tribunalia in quinque Iudei uribus constituta sunt senatum illum repetunt; Grotius, aliique (Grot. ad 1 Par. 21, 4) solutum credunt sub exordium regni Herodiani; rabbini cum Scripturā conciliaturus Sionius, aliam (de Rep. Hebr. l. 6, c. 7) sibi de Sanhedrio ideam format, quām que Iudeis placuerit. Tostatus neque cum Iudeis, neque cum Christianis, de republicā Iudeorum scribent, satis convenit (in Num. 11, q. 51, 52); qui enim Moysi atate 70 judices constituti sunt, hos putat despoticam, ne Moysi quidem subjectam, exercuisse auctoritatem, ut ab eorum sententiā ad superiorem alium provocare negaretur; supremam auctoritatem penes sacerdotes fuisse, penes summum sacerdotem reseditisse ius Sanhedrii presidiendi, addit tandem inferiores judices sive dammandis, sive absolvendis reis nihil potuisse, illud tantum gentes, ut reum ipsum sententia summi sacerdotis patre cogerent; quod etiam arrisit nonnullis commentatoribus, quoniam in rabbinorū lectione, eō magis

in recentiorum opinionis sue tenacium scripsi, exercitatis.

D. Basnagius qui paucis abhinc annis historiam Iudeorum vulgavit, in Sanhedrii origine haec ambiguis (Hist. des Juifs, l. 1, chap. 14) : cum eum primō in sententiam P. Petavii eam sub Gabiniō statuens, concessisset (lib. 5, c. 1, art. 12), mutata denuo sententiā sub Judā vel Jonathā Machabaeis constituit; quoniam sub Jonathā potius inclinet. Profectō sub Machabaeis legimus senatum unā cum summo sacerdote epistolam ad Lacedemones dantem (1 Machab. 12, 6). Vetus auctor paraphrasum chaldaicarum, pro more statas sua locutus, liminaribus Sanhedrii sistentem se Booz inducit. Legimus apud rabbinos (vide Gemar. tit. Sanhedr., cap. 41), Alexandram Jamneum regem ē generē Asmoniorum, cū in senatum venisset, assidere cum ceteris, prohibente hacten Simonē filio Scherah ē patrum numero, voluisse. Herodi etiam unum temporis Galilee prefecto coram eo tribunali dies dicta est. Interdictum erat etiam (Joseph. Bel. l. 1, c. 6), Josepho teste, ne reges quidquam inconsulto senatu moverent. Vox Synedrii, que Sanhedrio equivalēt, in Evangelio nec semel quidem occurrit. Jesus Christus apud S. Matthaeum 5, 2: *Qui dixerit fratri suo, ait, raka, reus erit concilio*, nempe Synedrio. Ejusdem cotiis memini. S. Marcus 45, 9, et 14, 53, et 15, 1, sicut et S. Lucas idem designat modū sub nomine *seniores populi*, cap. 7, 3 et 22, 52, 66, modū Synedrii (Act. 4, 15, et 5, 21), quod etiam postremum recurrat Joann. 11, 47. Tandem S. Hilarius agnoscit senatum quedam ex 70 patribus, quibus et versam ex hebreo in grecum Scripturam tribuit, et depositum sensū, spiritu et doctrina Mosis commitit. Hisce rationibus deduci Sanhedrium sub exitum reipublice admittere cogimur; ne verò ejus originem ante captivitatem Babyloniam prætertam, tum alia multa, cū maximē silentium scriptorum suadent.

Illi etiam plane demonstratum arbitror, vētustam illum Sanhedrii originem, qualem rabbini commenti sunt inter ceteras rabbinicas fabellas referri oportere; sicut et dubiae sunt fidei ea fermē omnia que de prerogativis et jurisprudentiā ejusdem tribunalis venditārunt. Tandem illud constitendum est, politiam Hebreorum varias subiisse pro temporum varietate vires, atque agitatisimam, si alia uspiam, reipublica tolerasse fortunam. Sub Machabeis autem ceptum Sanhedrium, vires suas in dies

sub regibus Asmoniorū explicavit, ex imbecillioribus crepidulis in tantam adolescens auctoritatem, ut vel ipsis regibus metu incuteret. Tandem gloria sua pondere fatiscere coacum est; sue enim dignitati timentes principes, nullam ejus deprimenti occasionem pretermittebant. Eo consilio Romani singulare ad id usque tribunal in quinque divisorunt; stantemque adiutum post tot ruinās, vel emergentem iterum senatum Jerosolymitanum singularibus prærogativis expolitum eō redegerunt, ut iure gladii adempto, de legalibus tantum cognoscere et citra mortem tantummodo punire res permittetur. Ita sanē diū ante ultimam

## DE SUPPLICIIS QUORUM IN SACRA SCRIPTURA MENTIO, DISSERTATIO.

Quæ lectorem faciat in hac nostrā dissertatione attentum, non una est argumenti novitas. Religionem etenim defendimus contra detestatas pravo consilio Iudeorum interpretationes; tum et lucem affirimus lis suppliciorum generibus, quibus Jesus Christus, et incti quidam veteris Testamenti viri martyrum consummárint.

Plura quidem fuerant suppliciorum generē tum apud Iudeos veteres, cū apud omnes in universum paganos, quorum quidem usus sive rarior modo, sive prorsus non obtinet. Solebat enim in criminis animadvertri carceribus, vinculis, cruce, lapidibus, gladio, flagelli, igne, aquæculo, framiginis testuram, ollis successis, rotis, aliisque hujus generis sexcentis. Non raro etiam animalium pedibus sontes proculabantur, sub spinis quandoque atque molis triticeis conficiebantur; ne quid impräsentarium corporibus suspendendis, non autem ut viventes cruciarentur. Quis, rogo, in animum sibi potuisse indicere, prophætrum oraculo Messiam ad supplicium destinari à Iudeis; ad supplicium, inquam, Iudeis ignotum, et nonquam apud ipsos usū receptum? Quis, queso, crediderit unquam Dei Filium novum et extraordinarium suppliciū genus selegitse, aliud planē ab eo quo sontes perimebantur, cū iuxta psalmum in passione sua ipse cum inquis deputatus esse voluerit (Luc. 22, 37)?

Vana haec sunt, fateor, Iudeorum blateramenta; quidam enim Messias sibi novum et ex-

commentis sucum sibi fieri permisermi. (Vide Casaub. Exerc. in Baron. Selden. de Synd. l. 2, c. 15. Schickard. jus Reg., etc.)

Quoniam autem in hoc argumenti genere errores minimi esse momenti videntur, non deesseant tamē religionis christiane obtractores, invidiam de illis in nostros creantes, nisi validā refutatione corum cavillationes preocuperant. Neque Iudei pariter occasionem sibi oblatam omitterent, ut objectas à nobis de Iesu Christo in cruce acto prophetas eludent, obtendentes crucis supplicium neque Patres suis usū receperisse unquam, nec nos. Opponereant insuper nullam habere se in vernaculo sermone vocem, que sive cruce, sive spirantem adhuc hominem cruce suffixum exprimeret. Si quis autem, adderent, apud nostros crucis fuerit usus, hujus tantum erat defunctis reorum corporibus suspendendis, non autem ut viventes cruciarentur. Quis, rogo, in animum sibi potuisse indicere, prophætrum oraculo Messiam

ad supplicium destinari à Iudeis; ad supplicium, inquam, Iudeis ignotum, et nonquam apud ipsos usū receptum? Quis, queso, crediderit unquam Dei Filium novum et extraordinarium suppliciū genus selegitse, aliud planē ab eo quo sontes perimebantur, cū iuxta psalmum in passione sua ipse cum inquis deputatus esse voluerit (Luc. 22, 37)?